
 
                                           

Pagina  1 di 6 

  
 

 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. _____ DEL  ___/___/_____ 

 

Proposta 275 del 14/06/2023 

 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Servizio Acquisizione Beni e Servizi 
Dott. Giuseppe Melis 
 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., della fornitura di prodotti per la detersione di pazienti affetti da 
malattia rara occorrente alla Farmacia Territoriale della ASL n 5 di Oristano. Ditte Galderma Italia 
Spa, Istituto Ganassini Spa, Pierre Fabre Italia Spa, Rev Pharmabio Srl, Unifarm Sardegna Spa. 
CIG: Z3A3ADBE6D, ZE43ADBF25, Z773ADBE33, Z303ADC0A2, Z2F3ADBF62 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività                   
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L'istruttore Sig.ra Manuela Cocco  

Il Responsabile 
del Procedimento 

Dott. Giuseppe Melis Firma apposta in calce al documento 
Il Responsabile della 
Struttura Proponente 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria 
Locale n.5 di Oristano 
 

SI [X]           NO [ ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020 
 

SI [ ]                           NO [X] 

     
 

500140
Font monospazio
240                  16    06     2023



 
                                           

Pagina  2 di 6 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. SERVIZIO ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 
 
DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n.51/41 del 
30/12/2021 ha individuato il dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato disposto 
dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D.Lgs. 171/2016; 
 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio 2022 
con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico; 
 
RICHIAMATE le deliberazioni nn. 272 e 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto alla nomina 
del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano rispettivamente nelle 
persone della dott.ssa Rosalba Muscas e del dott. Antonio Maria Pinna; 
 
ATTESO che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 
definitivo, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 
2020, n. 24, con DGR n. 3/41 del 27/01/2023; 
 
VISTA la Deliberazione D.G. n. 188 del 05/05/2023 con la quale è stato conferito al Dott. Giuseppe 
Melis, l’incarico di direzione della SC Servizio Acquisizione beni e servizi – Area della Tecno-
Struttura ASL n. 5 di Oristano; 
 
VISTA  la Deliberazione D.G. n. 231 del 29/05/2023 con la quale si è provveduto alla definizione e 
attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS.CC. afferenti all’area di staff e alla Tecnostruttura 
Amministrativa della ASL n. 5 di Oristano; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 
 
PRESO ATTO che con nota protocollo PG/2023/229 del 30/01/2023 a firma del Direttore della 
Farmacia Territoriale, s i  chiede la fornitura del fabbisogno annuale di prodotti per la cura e detersione 
di pazienti affetti da malattia rara presenti nel territorio di questa ASL come esposto in tabella: 
 



 
                                           

Pagina  3 di 6 

Descrizione q.tà Ditta 
Xeracalm ad crema 15 PIERRE FABBRE ITALIA 

DEXERYL CREMA PELLE SECCA 250G 120 PIERRE FABBRE ITALIA 

KELUAL EMULS 50ML DUCRAY 
*908567946* 

40 PIERRE FABBRE ITALIA 

KERTYOL PSO SH 125 ML 15 PIERRE FABBRE ITALIA 

ICTYANE STICK LABBR 3G DUCRAY 15 PIERRE FABBRE ITALIA 

DUCRAY ELUTION SHAMPOO 200ML 30 PIERRE FABBRE ITALIA 

CETAPHIL CREMA IDRATANTE 450 GR. 65 GALDERMA 

CETAPHIL DET FLUIDO*250ML 15 GALDERMA 

CETAPHIL RESTORADERM*IDR 295 5 GALDERMA 

RILASTIL XER*CR 30% 40ML 50 IST. GANASSINI 

RILASTIL XEROLACT OLIO DETERGENTE 
*I34V10190* IST. GANASSINI 

50 IST. GANASSINI 

RILASTIL XER BALS 18% 100ML 70 IST. GANASSINI 

Rilastil Sun sys ppt 50+ crema (cod. prod. 
934834223) 

25 IST. GANASSINI 

LIPIKAR BAUME AP+ 400ML 20 Unifarm Sardegna Spa 

ANTHELIOS DPED 50+SPRAY SPRAY 
200ML 

15 Unifarm Sardegna Spa 

AVEENO OLIO DOCCIA LENIT 300 ML 10 Unifarm Sardegna Spa 

TRIDERM OLIO 500 ML 912650254 40 Unifarm Sardegna Spa 

PROXERA*EMULS CRP 400ML 10 Unifarm Sardegna Spa 

TRIDERM SAP MARSIGLIA LIQ 500 30  

VEA*OLIO IDRAT PROTET 20ML 10 Unifarm Sardegna Spa 

SHAMPOO ANTIFORFORA OLIO VEA       10 Unifarm Sardegna Spa 

LIPEROL OLIO SH 150 ML 15 Unifarm Sardegna Spa 

OMNISKIN CREMA 500 ML 10 Unifarm Sardegna Spa 

BEPANTHENOL SENSIDERM CR 20G 65 Unifarm Sardegna Spa 

Mellis bio shampoo 200ml 30 Unifarm Sardegna Spa 

Eutrosis 500 cr 500 ml 130 Unifarm Sardegna Spa 

Topialyse Huile Micellair 1l 15 Unifarm Sardegna Spa 

Xerial30cr piedi msec/rovin 5 BIOGENA 
Rev dermoschiuma viso 125m 30 REV PHARMABIO SRL 

 

 

 

 
DATO ATTO che con le note protocollo: 

 PG/2023/11488 è stato chiesto di presentare offerta alla ditta Unifarm Sardegna Spa. 

 PG/2023/11493 è stato chiesto di presentare offerta alla ditta Biogena Srl. 

 PG/2023/11414 è stato chiesto di presentare offerta alla ditta Rev Pharm Bio Srl. 

 PG/2023/11476 è stato chiesto di presentare offerta alla ditta Pierre Fabbre Italia. 

 PG/2023/11469 è stato chiesto di presentare offerta alla ditta Ist. Ganassini. 

 PG/2023/11445 è stato chiesto di presentare offerta alla ditta Galderma. 

 Alle note sopracitate le ditte  hanno fornito riscontro e i prezzi unitari praticati sono esposti 
dettagliatamente nella tabella sotto indicata: 

 

 

 



 
                                           

Pagina  4 di 6 

Cod. 
AREAS Descrizione Q.tà Fornitore e/o Distributore Prezzo Unitario 

praticato 
1224310 XERACALM AD CREMA LIPORESTITUT 15 PIERRE FABBRE ITALIA € 18,83 + iva al 22% 
1158160 DEXERIL CREMA PELLE SECCA 250G 120 PIERRE FABBRE ITALIA € 5,08 +iva al 22% 
1191424 KELUAL EMULS 50 ml DUCRAY 908567946 40 PIERRE FABBRE ITALIA € 9,97 + iva al 22% 
1258882 KERTYOL PSO SH 125 ml 15 PIERRE FABBRE ITALIA € 10,56 + iva al 22% 
1442795 ICTYANE STICK LABBR 3g DCRAY 15 PIERRE FABBRE ITALIA € 4,66 + iva al 22% 

 DUCRAY ELUTION SHAMPOO 200ml 30 PIERRE FABBRE ITALIA € 8,79 + iva al 22% 
1229911 CETAPHIL CREMA IDRATANTE 450 g 65 GALDERMA € 10,77 + iva al 22% 
930926 CETAPHIL DET FLUIDO 250 ML 15 GALDERMA € 7,31 + iva al 22% 
1156858 CETAPHIL RESTORADERM IDR 295 5 GALDERMA € 10,24 + iva al 22% 
1252442 RILASTIL XER CR 30% 40 ml 50 IST. GANASSINI € 2,89 + iva al 22% 

1521979 RILASTIL XEROLACT OLIO DETERGENTE 
I34V10190 IST. GANASSINI 50 IST. GANASSINI € 2,69 + iva al 22% 

1229631 RILASTIL XER BALS 18% 100ml 70 IST. GANASSINI € 4,58 + iva al 22% 

 
RILASTIL SUN SYS PPT 50+ CREMA (COD. PROD.) 

934834223) 25 IST. GANASSINI € 8,56 + iva al 22% 

1259666 LIPKAR BAUME AP+400ml 20 UNIFARM SARDEGNA SPA € 17,92 + iva al 22% 
1305462 ANTHELIOS DPED 50+SPRAY 200ml 15 UNIFARM SARDEGNA SPA € 16,71 + iva al 22% 

 AVENO OLIO DOCCIA LENIT 300ml 10 UNIFARM SARDEGNA SPA € 9,51 + iva al 22% 
1163561 TRIDERM OLIO 500ml 912650254 40 UNIFARM SARDEGNA SPA € 15,24 + iva al 22% 
1108262 PROXERA EMULS CPR 400ml 10 UNIFARM SARDEGNA SPA € 19,77 + iva al 22% 
990836 VEA OLIO IDRAT PROTET 20ml 10 UNIFARM SARDEGNA SPA € 10.75 + iva al 22% 
91971 SHAMPOO ANTIFORFORA OLIO VEA 10 UNIFARM SARDEGNA SPA € 10,28 + iva al 22% 

1200160 OMNISKIN CREMA 500ml 10 UNIFARM SARDEGNA SPA € 9,49 + iva al 22% 
1267442 BEPANTHENOL SENSIDERM CR 20g 65 UNIFARM SARDEGNA SPA € 8,44 + iva al 22% 
1205053 EUTROSIS 500 CR 20g 130 UNIFARM SARDEGNA SPA € 13,33 + iva al 22% 
1444416 TOPIALYSE OLIO DETERGENTE 1L 15 UNIFARM SARDEGNA SPA € 18,69 + iva al 22% 
1197109 XERIAL 30 CREMA PIEDI 50 ML 5 UNIFARM SARDEGNA SPA € 10,72 + iva al 22% 
1326923 REV DERMOSCHIUMA VISO 125M 30 REV PHARMABIO SRL € 11,39 + iva al 22% 

 
DATO ATTO che i prodotti offerti sono stati ritenuti, dalla Farmacia Territoriale di Oristano, conformi 

ed economicamente congrui; 

 
ATTESO che, per la fornitura in oggetto, inferiore alla soglia di € 40.000,00, ricorra la fattispecie di 
cui all'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. che legittimano l'affidamento diretto 
nei confronti delle ditte sopracitate per il periodo di un anno; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.; 
 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente 
 

1. DI AFFIDARE la fornitura annuale di prodotti come di seguito esplicitato: 
 

Q.tà Cod. 
AREAS Descrizione Ditta Importo complessivo iva 

al 22% esclusa 
Importo complessivo 

iva inclusa 

15 1224310 XERACALM AD CREMA 
LIPORESTITUT PIERRE FABBRE ITALIA € 282,45 € 344,59 

120 1158160 DEXERIL CREMA PELLE 
SECCA 250G PIERRE FABBRE ITALIA € 609,60 € 743,71 

40 1191424 KELUAL EMULS 50 ml 
DUCRAY 908567946 PIERRE FABBRE ITALIA € 398,80 € 486,54 

15 1258882 KERTYOL PSO SH 125 ml PIERRE FABBRE ITALIA € 158,40 € 193,25 

15 1442795 ICTYANE STICK LABBR 
3g DCRAY PIERRE FABBRE ITALIA € 69,90 € 85,28 

30  
DUCRAY ELUTION 
SHAMPOO 200ml PIERRE FABBRE ITALIA € 263,70 €321,72 

65 1229911 CETAPHIL CREMA 
IDRATANTE 450 g GALDERMA € 700,05 € 854,06 

15 930926 CETAPHIL DET FLUIDO 
250 ML GALDERMA € 109,65 € 133,77 



 
                                           

Pagina  5 di 6 

5 1156858 CETAPHIL 
RESTORADERM IDR 295 GALDERMA € 51,20 € 62,46 

50 1252442 RILASTIL XER CR 30% 40 
ml IST. GANASSINI € 144,50 € 179,29 

50 1521979 

RILASTIL XEROLACT 
OLIO DETERGENTE 

I34V10190 IST. 
GANASSINI 

IST. GANASSINI € 134,50 € 164,09 

70 1229631 RILASTIL XER BALS 18% 
100ml IST. GANASSINI € 320,60 € 391,13 

25  
RILASTIL SUN SYS PPT 

50+ CREMA (COD. 
PROD.) 934834223) 

IST. GANASSINI € 214,00 € 261,08 

20 1259666 LIPKAR BAUME AP+400ml UNIFARM SARDEGNA 
SPA € 358,40 € 437,25 

15 1305462 ANTHELIOS DPED 
50+SPRAY 200ml 

UNIFARM SARDEGNA 
SPA € 250,65 € 305,79 

10  
AVENO OLIO DOCCIA 

LENIT 300ml 
UNIFARM SARDEGNA 

SPA € 95.10 € 116,02 

40 1163561 TRIDERM OLIO 500ml 
912650254 

UNIFARM SARDEGNA 
SPA € 609,60 € 743,71 

10 1108262 PROXERA EMULS CPR 
400ml 

UNIFARM SARDEGNA 
SPA € 197,70 € 241,19 

10 990836 VEA OLIO IDRAT PROTET 
20ml 

UNIFARM SARDEGNA 
SPA € 107,50 € 131,15 

10 91971 SHAMPOO 
ANTIFORFORA OLIO VEA 

UNIFARM SARDEGNA 
SPA € 102,80 € 125,42 

10 1200160 OMNISKIN CREMA 500ml UNIFARM SARDEGNA 
SPA € 94,9 € 115,78 

65 1267442 BEPANTHENOL 
SENSIDERM CR 20g 

UNIFARM SARDEGNA 
SPA € 548,60 € 669,29 

130 1205053 EUTROSIS 500 CR 20g UNIFARM SARDEGNA 
SPA € 1.732,90 € 2.114,14 

15 1444416 TOPIALYSE OLIO 
DETERGENTE 1L 

UNIFARM SARDEGNA 
SPA € 280,35 € 342,03 

5 1197109 XERIAL 30 CREMA PIEDI 
50 ML 

UNIFARM SARDEGNA 
SPA € 53,60 € 65,39 

30 1326923 REV DERMOSCHIUMA 
VISO 125M REV PHARMABIO SRL € 341,70 € 416,87 

 

 

 

 

2. DI STABILIRE che l'onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in complessivi 
€ 7.889,45 + iva al 22% pari a € 9.625,13 iva inclusa, verrà registrato sui bilanci d’esercizio 
2023 -2024 - 2025 - 2026 come di seguito rappresentato: 

 

 

 

 

Anno 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUT. 

CONTO 
CENTRO DI 

COSTO 

IMPORTO 

IVA INCLUSA 

2023 

 

ASSL5 1 

A501010603 
Acquisti di altri dispositivi Medici 

Verrà definito in 
seguito 

€ 371,86 

A501010801 
Acquisti di altri beni e prodotti sanitari 

€ 4440,71 

2024 

A501010603 
Acquisti di altri dispositivi Medici 

€ 371,86 

A501010801 
Acquisti di altri beni e prodotti sanitari 

€ 4440,71 



 
                                           

Pagina  6 di 6 

3. DI INDIVIDUARE, ai sensi dell'art. 101, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, quale Direttore 
dell'Esecuzione del Contratto inerente al presente affidamento, il Direttore della Farmacia 
Territoriale della ASL di Oristano. 

4. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione alla S.C. Servizio Affari Generali e 
Area delle funzioni legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

 

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Dott. Giuseppe Melis 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

 
Si attesta che la presente Determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della Azienda 
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano dal ___________ al ___________ . 
 

Il Direttore della S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali della ASL n. 5 di Oristano 
(o un suo delegato) 

 

 

 

500140
Font monospazio
16/06/2023            01/07/2023


		2023-06-15T09:51:29+0200
	COCCO MANUELA


		2023-06-16T09:30:05+0200
	MELIS GIUSEPPE


		2023-06-16T10:44:40+0200
	PUMA GIOVANNA




